
Nº 199, segunda-feira, 17 de outubro de 2016 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101700011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16000102/2016

Objeto: Prestação de serviços de vigilância desarmada - horas avul-
sas, conforme Edital. Licitação homologada. O objeto foi adjudicado
à empresa: ALPHAGAMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI,
no valor global de R$ 131.432,10.

LUCIANA MOURA DE ANDRADE
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16000119/2016

Objeto: Prestação de serviço de transporte rodoviário de cargas -
LTR-SPI-1205, conforme edital. Abertura da Licitação: 28/10/2016 às
08:30 horas (http://www.licitacoes-e.com.br - ID-650101). Retirada
do edital e informações: no endereço http://www.correios.com.br, pelo
telefone (14) 3108-4694.

CAMILA CRISTINA BATISTA PAIVA
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 0198/2015, contratada Duct-
busters Engenharia Ltda, data da assinatura: 13/10/2016, objeto: su-
pressão de serviços passando o valor global para R$ 826.627,77,
prorrogação de prazo de execução por 67 (sessenta e sete) dias pas-
sando a data de término da obra em 25/11/2016.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16000017

Objeto: adaptação de imóvel para instalação da AGÊNCIA CEN-
TRAL (AC) FRANCISCO MORATO, localizado à Rua Manoel Vi-
laboim, 92/96 - Centro - Francisco Morato/SP. Empresa adjudicada:
"TECWAY INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO PREDIAL -EPP" -
CNPJ 19.026.321/0001-93, para o lote único no valor global de R$
313.827,27. Autoridade Adjudicadora: Karin Teixeira Fernandez e
Autoridade Homologadora: Patrícia Biangaman de Castro Alves -
Gerente de Administração/DR/SPM.

KARIN TEIXEIRA FERNANDEZ
Pregoeira

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16000074 - GERAD/DR/SPM

Objeto aquisição de máquinas de arquear movidas a bateria, conforme
edital e seus Anexos. Download do edital no sítio http://www.li-
citacoes-e.com.br. (ID desta licitação 643978). O acolhimento das
propostas no referido sítio dar-se-á a partir das 10h00min do dia
17/10/2016. Abertura das Propostas: 31/10/2016 às 08h30min. Início
da Disputa de Lances às 09h30min do dia 31/10/2016 (horário de
Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser
enviadas ao endereço eletrônico geradpregao@correios.com.br. No
campo "assunto" mencionar PGE 16000074.

KARIN TEIXEIRA FERNANDEZ
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16000081 - GERAD/DR/SPM

Objeto: aquisição de esteira transportadora extensível motorizada tipo
pantográfica, Download do edital no sítio http://www.licitacoes-
e.com.br. (ID desta licitação 645444). O acolhimento das propostas
no referido sítio dar-se-á a partir das 10h00min do dia 17/10/2016.
Abertura das Propostas: 31/10/2016 às 08h30min. Início da Disputa
de Lances às 09h30min do dia 31/10/2016 (horário de Brasília).
Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas
ao endereço eletrônico geradpregao@correios.com.br. No campo "as-
sunto" mencionar PGE 16000081.

CLEITON MOREIRA DA SILVA
Pregoeiro

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 1325; Espécie: Inexigibilidade de licitação; Objeto: pres-
tação de serviços de consultoria, suporte técnico e treinamento ;
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Docspider Software S.A.; CNPJ n.º
83.065.805/0001-40; Valor global estimado do contrato: até R$
128.255,36 (cento e vinte e oito mil, duzentos e cinquenta e cinco
reais e trinta e seis centavos); Fundamento Legal: art. 25, inciso I da
Lei nº. 8.666/93; Autoridade Ratificadora: Francisco Rennys Aguiar
Frota - Diretor de Gestão Corporativa; Data: 27/09/2016.

Processo nº: 726; Espécie: Inexigibilidade de licitação; Objeto: pres-
tação de serviço de classificação de Risco Internacional (rating) ;
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Fitch Ratings Brasil Ltda. ; CNPJ n.º
01.813.375/0001-33; Valor global estimado do contrato: até R$

160.000,00 (cento e sessenta mil reais); Fundamento Legal: art. 25,
inciso II da Lei nº. 8.666/93; Autoridade Ratificadora: Diretoria Exe-
cutiva da Finep; Data: 11/10/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 1382; Espécie: Aditivo a contrato de prestação de ser-
viços; Procedimento licitatório: Pregão nº 37/2014; Partes: Finan-
ciadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09
e B Print Editora Gráfica, Ltda.; CNPJ n.º 20.374.721/0001-79; Con-
trato nº: 20.14.0177.03; O objeto do presente aditivo é a prorrogação
da vigência do contrato por 12 meses, a contar de 26 de novembro de
2016; O valor total do contrato é de até R$ 467.038,00 (quatrocentos
e sessenta e sete mil e trinta e oito reais); Assinatura em
13/10/2016.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0404.01; Data de Assinatura:
13/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ; CNPJ nº 79.151.312/0001-56; Objeto: Prorrogação de
prazo; Prazo de Utilização: 17/12/2017; Prazo de Prestação de Contas
Final: 15/02/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0410.02; Data de Assinatura:
13/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALLES
DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL-FADURPE; CNPJ nº
08.961.997/0001-58; Objeto: Prorrogação de prazo; Prazo de Uti-
lização: 1/11/2017; Prazo de Prestação de Contas Final: 31/12/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0460.01; Data de Assinatura:
13/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Para O Desenvolvimento
Científico E Tecnológico Em Saúde - FIOTEC, CNPJ nº
02.385.669/0001-74; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 17/12/2018; Prazo de Prestação de Contas: 15/2/2019.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0358.01; Data de Assinatura:
13/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE APOIO À PES-
QUISA, AO ENSINO E A CULTURA; CNPJ nº 15.513.690/0001-
50; Objeto: Prorrogação de prazo; Prazo de Utilização: 12/12/2017;
Prazo de Prestação de Contas Final: 10/2/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0480.03; Data de Assinatura:
13/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Desenvolvimento Da
Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Pror-
rogação de prazos; Prazo de Utilização: 3/12/2017; Prazo de Pres-
tação de Contas: 1/2/2018.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 284/2016 - UASG 240106

Nº Processo: 01340000512201653 . Objeto: Contratação de empresa
para extensão da vida útil do sistema do supercomputador CRAY XE-
6 instalado no CPTEC/INPE. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Trata-se de inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 11/10/2016. HORACIO HIROITI SAWAME. Pre-
sidente da Cpl. Ratificação em 13/10/2016. RICARDO MAGNUS
OSORIO GALVAO. Diretor. Valor Global: R$ 5.435.093,16. CNPJ
CONTRATADA : 04.204.860/0001-06 CRAY COMPUTADORES
DO BRASIL LTDA - ME.

(SIDEC - 14/10/2016) 240106-00001-2016NE000013

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 - UASG 240124

Nº Processo: 01208000130201681.
DISPENSA Nº 46/2016. Contratante: MUSEU DE ASTRONOMIA E
CIENCIAS -AFINS. CNPJ Contratado: 29000841000180. Contratado
: TECNISAN TECNICA DE SERVICOS E -COMERCIO LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de recepção, mensageria, copeiragem
e condução de veículos automotores utilitários, com fornecimento de
mão de obra, para o MAST. Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei
8.666/1993. Vigência: 04/09/2016 a 03/03/2017. Valor Total:
R$316.947,70. Fonte: 100000000 - 2016NE800175. Data de Assi-
natura: 04/09/2016.

(SICON - 14/10/2016) 240124-00001-2016NE800011

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01205.000250/2014-10
ESPÉCIE: Primeiro termo aditivo ao acordo de cooperação técnico-
científico celebrado entre o MCTIC, representada pelo Museu Pa-
raense Emílio Goeldi - MPEG, e a Associação Instituto Tecnológico
Vale - ITV, com a interveniência da Fundação de Amparo e De-
senvolvimento da Pesquisa - FADESP. OBJETIVO: Alteração das
cláusulas: Sexta e Décima Segunda, remanejamento financeiro no
valor de R$180.000,00(cento e oitenta mil reais), ratificar a taxa

administrativa em 7% (sete por cento) e mudança na coordenação que
passa a ser o pesquisador Pedro Lage Viana. DATA DE ASSINA-
TURA: 10/10/2016. ASSINAM: pelo MCTIC/MPEG: Nilson Gabas
Júnior - pelo ITV: José Osvaldo de Siqueira e pela FADESP: Sin-
frônio Brito Moraes.

OBSERVATÓRIO NACIONAL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 69/2016 - UASG 240126

Nº Processo: 01210.000123/2016 . Objeto: Prestação de serviço no
evento da semana nacional de ciência e tecnologia no campus do
ON/MAST. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço
de evento da semana nacional de ciência e tecnologia no campus do
ON/MAST no período de 18 a 23/10/2016. Declaração de Dispensa
em 14/10/2016. VINICIUS BORDALO SCHMIDT MARQUES. Co-
ordenador de Administração. Ratificação em 14/10/2016. JOAO
CARLOS COSTA DOS ANJOS. Diretor. Valor Global: R$ 70.070,00.
CNPJ CONTRATADA : 08.928.176/0001-10 CAMINANTE VIA-
GENS, TURISMO E EVENTOS LTDA - ME.

(SIDEC - 14/10/2016) 240126-24012-2016NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 240126

Número do Contrato: 14/2014.
Nº Processo: 01210000103201471.
PREGÃO SISPP Nº 19/2014. Contratante: OBSERVATORIO NA-
CIONAL -CNPJ Contratado: 68313105000134. Contratado : COM-
PETITIVIDADE LTDA. -Objeto: Repactuar o contrato retroativo a:
01/01/2016 com base na Lei 7.267/16 e Decreto 41190; 01/05/2016
com base na CCT/SINSA; 01/06/2016 com base na CCT/SEAC; Em
virtude das alterações ora consagradas o valor anual estimado passa
de R$: 529.184,76 para R$: 622.156,20; A contratada fica obrigada a
renovar a garantia e prorrogar o contrato por 12 meses a contar de
03/10/2016 a 02/10/2017. Fundamento Legal: 8.666/93. Vigência:
03/10/2016 a 02/10/2017. Data de Assinatura: 28/09/2016.

(SICON - 14/10/2016) 240126-00001-2016NE800005

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE APOSTILA

Primeiro Termo de Apostila ao Contrato n°. 211/2015/3400-TB
Data de Assinatura: 21/07/2016
Apostilada: CONCESIONÁRIA DE RODOVIA SL-MATOGROS-
SENSE S.A
CGC: 19.642.306/0001-70
Objeto: Repactuação, retroativa a julho de 2016. Altera o valor men-
sal do Contrato Original que passa a ser de R$ 4.955,58 (quatro mil,
novecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) para
R$ 5.470,29 (cinco mil, quatrocentos e setenta reais e vinte e nove
centavos).
Fundamentação Legal: art. 65, § 8º da Lei nº 8666/93
Signatário p/ Telebras: Jaqueline Souto Mangabeira Binicheski (ge-
rente de compras e contratos - substituta)

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n°. 158/2016/3400-TB
Data de Assinatura: 11/10/2016
Vigência: de 11/10/2016 a 10/10/2018
Contratada: CLEMAR ENGENHARIA LTDA / CNPJ:
83.932.418/0001-64
Objeto: Fornecimento de contêineres e gabinetes, incluindo todos os
materiais, equipamentos e fibras ópticas necessários para o funcio-
namento e a proteção dos equipamentos ópticos, rádio e IP e im-
plementação de solução de infraestrutura na Região Norte, conforme
Ata de Registro de Preços nº 02/2016
Valor total: R$ 825.284,57 (oitocentos e vinte e cinco mil, duzentos e
oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos)
Fundamentação Legal: Lei nº 8666/1993; Lei nº 10520/2002; Decreto
nº 5450/2005; Decreto nº 7892/2013
Signatários: p/ Telebras: Jarbas José Valente (diretor técnico-ope-
racional) e Paulo Ferreira (diretor administrativo-financeiro e de re-
lações com investidores), p/ Contratada: Inácio Vandresen (diretor)

Contrato n°. 159/2016/3700-TB
Data de Assinatura: 14/10/2016
Vigência: 14/10/2016 a 13/10/2020
Contratada: NTSEC SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA /
CNPJ: 09.137.728/0001-34
Objeto: Fornecimento de equipamentos para Segurança Lógica, com
manutenção e implantação, entrega e suporte técnico on-site
Valor total: R$ 819.778,00 (oitocentos e dezenove mil, setecentos e
setenta e oito reais)
Fundamentação Legal: Lei nº 8666/1993; Lei nº 10520/2002
Signatários: p/ Telebras: Jarbas José Valente (diretor técnico-ope-
racional) e Paulo Ferreira (diretor administrativo-financeiro e de re-
lações com investidores), p/ Contratada: Bruno César Carvalho da
Nóbrega (sócio-administrador).


